
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)14 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2559 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 028/2024
PROCESSO ADMINSTRATIVO 074/2024
Retificação da publicação havida na Edição nº 2551 do Jornal da Cidade do dia 30 de setembro de 2024, 
alusiva ao processo licitatório nº 074/2024, Pregão 28/2024. No que se refere ao termo de homologação do 
Processo Licitatório, conforme adiante segue:
Onde se lê: 
Centro de tratamento para dependência química e alcoolismo Daytop para mulheres Ltda;
Leia-se:       
Centro de tratamento para dependência química e alcoolismo Hazelden BR Ltda.
Santa Rita do Pardo-MS, 14 de outubro de 2024.
Signatário: Lucio Roberto Calixto Costa

PORTARIA N.º516/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2.024.
Designa Servidores para atuarem no processo de gestão e fiscalização dos contratos administrativos e instru-
mentos substitutivos e orienta.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL em pleno exercício do seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº14.133/2.021.
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de fiscalização de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja gerenciada e fiscalizada por representantes da Administração Pública;
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAIS de contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº080/2024 e Adesão nº004/2024.
NOME      MATRÍCULA
 Ivone Aparecida Rodrigues Faustino (Titular) nº079901
 Sidnei Aparecido Nunes Alves (1º Suplente)  nº024401
 José Mário Pereira (2º Suplente)                      nº014501 e 014502
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR(ES):
NOME        MATRÍCULA
Zenilda Gregório de Souza    nº133096
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de 
Ciência, recebendo as orientações necessária à execução das suas funções em cada contrato ou instrumento 
substitutivo para o quais forem indicados.
Art. 4°. Após assinado o Termo de Ciência, o fiscal ou gestor que se encontrar temporariamente impedido 
de exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Tem-
porária, informando as razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar.
Art. 5°. Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado para assinar Termo de Ciência como 
fiscal/gestor substituto, passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10 de 
setembro de 2024.
Santa Rita do Pardo-MS, em 14 de Outubro de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado    no local de 
costume e no Diário Oficial do Município

PORTARIA N.º517/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2.024.
Designa Servidores para atuarem no processo de gestão e fiscalização dos contratos administrativos e instru-
mentos substitutivos e orienta.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL em pleno exercício do seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº14.133/2.021.
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de fiscalização de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja gerenciada e fiscalizada por representantes da Administração Pública;
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAIS de contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº077/2024 e Dispensa nº026/2024.
NOME     MATRÍCULA
Erenilda Bezerra da Silva Ferreira (Titular) nº132116
Lariza Bispo Cedraz Lopes (1º Suplente) nº133421
Júlio Cesar Alípio (2º Suplente)    nº015001
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR(ES):
NOME     MATRÍCULA
Juliano Paixão Ferrer   nº133262
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de 
Ciência, recebendo as orientações necessária à execução das suas funções em cada contrato ou instrumento 
substitutivo para o quais forem indicados.
Art. 4°. Após assinado o Termo de Ciência, o fiscal ou gestor que se encontrar temporariamente impedido 
de exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Tem-
porária, informando as razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar.
Art. 5°. Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado para assinar Termo de Ciência como 
fiscal/gestor substituto, passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de 
agosto de 2024.
Santa Rita do Pardo-MS, em 14 de Outubro de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado    no local de 
costume e no Diário Oficial do Município

PORTARIA N.º518/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2.024.
Designa Servidores para atuarem no processo de gestão e fiscalização dos contratos administrativos e instru-
mentos substitutivos e orienta.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL em pleno exercício do seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº14.133/2.021.
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de fiscalização de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja gerenciada e fiscalizada por representantes da Administração Pública;
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAIS de contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº073/2024 e Pregão Presencial nº027/2024.
NOME     MATRÍCULA
Avelino Verissimo (Titular)  nº133200
Eliandres Zanoni Veles (1º Suplente) nº133352
Vilma Peres da Silva (2º Suplente)                nº109201
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR(ES):
NOME     MATRÍCULA
Juliano Paixão Ferrer   nº133262
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de 
Ciência, recebendo as orientações necessária à execução das suas funções em cada contrato ou instrumento 
substitutivo para o quais forem indicados.
Art. 4°. Após assinado o Termo de Ciência, o fiscal ou gestor que se encontrar temporariamente impedido 
de exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Tem-
porária, informando as razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar.
Art. 5°. Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado para assinar Termo de Ciência como 
fiscal/gestor substituto, passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de 
agosto de 2024.
Santa Rita do Pardo-MS, em 14 de Outubro de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado    no local de 
costume e no Diário Oficial do Município

PORTARIA N.º519/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2.024.
Designa Servidores para atuarem no processo de gestão e fiscalização dos contratos administrativos e instru-
mentos substitutivos e orienta.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL em pleno exercício do seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº14.133/2.021.
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de fiscalização de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja gerenciada e fiscalizada por representantes da Administração Pública;
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAIS de contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº074/2024 e Pregão Presencial nº028/2024.
NOME       MATRÍCULA
Nayanne Marcela Leite Alves Sousa (Titular)  nº133610
Alessandra Rocha Okidoi Castelo Branco (1º Suplente) nº001701
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR(ES):
NOME     MATRÍCULA
Tiego Estefani Flores de Lima  nº133123
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de 
Ciência, recebendo as orientações necessária à execução das suas funções em cada contrato ou instrumento 
substitutivo para o quais forem indicados.
Art. 4°. Após assinado o Termo de Ciência, o fiscal ou gestor que se encontrar temporariamente impedido 
de exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Tem-
porária, informando as razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar.
Art. 5°. Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado para assinar Termo de Ciência como 
fiscal/gestor substituto, passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de 
agosto de 2024.
Santa Rita do Pardo-MS, em 14 de Outubro de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado    no local de 
costume e no Diário Oficial do Município
PORTARIA N.º520/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.
‘‘Autorização de Processo Administrativo de Sanção de Empresa’’
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de   Mato Grosso 
do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
RESOLVE:                 
ARTIGO 1º - Fica autorizado o prosseguimento do Processo nº 001/2024, com o objetivo de apurar possíveis 
infrações relacionadas à Ata de Registro de Preços nº 015/2024, ao Processo Administrativo nº 059/2024 e 
ao Pregão Presencial nº 024/2024. Serão aplicadas as sanções previstas nos itens 17.4.1 e 17.4.2 do Edital, 
bem como nas cláusulas da Ata de Registro de Preços e nos artigos 155 a 163 da Lei Federal nº 14.133/2021.
ARTIGO 2º - Designam-se os servidores públicos municipais de carreira Valdir Porfírio da Silva, inscrito no 
CPF nº 812.929.29-20 e no RG nº 001.046.957 SSP/MS, matrícula nº 25601 (Presidente), e Lucimar Faustina 
Leal, inscrita no CPF nº 010.082.591-52 e no RG nº 001.447.493 SSP/MS, matrícula nº 132155 (Membro), para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização e 
eventual Sanção de Empresa. Esta comissão terá a finalidade de apurar possíveis infrações administrativas 
relacionadas às obrigações contratuais e editalícias praticadas pela empresa.
ARTIGO 3º-  Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Outubro de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costu-
me e Diário Oficial do Município.



2 Mato Grosso do Sul, 14 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2559

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



3Mato Grosso do Sul, 14 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2559

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE  AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. ASSIST. SOCIAL, TRABALHO
E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00835 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 86,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00836 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 129,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: AR PRODUCOES LTDA

Proveniente de: DISPENSA N.º 028/2024 REFERENTE A
REALIZAÇÃO DE EVENTO ALUSIVO AO DIAS DAS
CRIANÇAS ( SHOW ARTÍSTICO) PARA ATENDER A
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / ATIVIDADES CULTURAIS.

02
020210

3.3.90.39.23
Empenho: 02402 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 38.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
FESTIVIDADES E HOMENAGENS

2024

Int.: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 013/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03771 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 15.285,26

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 013/2024
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO FEDERAL

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03781 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 50.154,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03809 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.297,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024


